

Bản Phiệt, ngày 10 tháng 01 năm 2024

*
Số 154- KH/ĐU

KẾ HOẠCH
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của
người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã Bản Phiệt năm 2024

Thực hiện Quy chế số 17-QC/TU, ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp xúc đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 230 -KH/HU ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Huyện ủy Bảo Thắng về Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp năm 2024; Chương trình số 36 - CTr/ĐU ngày 10/01/2024 của Ban Chấp hành đảng bộ xã về công tác dân vận năm 2024. Đảng ủy xã Bản Phiệt xây dựng Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã Bản Phiệt năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25 -NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, tăng cường củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân; phát huy và mở rộng quyền làm chủ của Nhân dân. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương, chính sách của địa phương. Đồng thời, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trực tiếp phản ánh những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của mình, đồng thời góp ý về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, từ đó tăng cường sự thống nhất về tư tưởng chính trị và khối đại đoàn kết toàn dân

2. Yêu cầu:

Việc tiếp xúc, đối thoại phải đảm bảo sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, gắn với việc thực hiện Kết luận số 21 -KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XIII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị”; Kết luận số 01 -KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 -CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả theo Quy chế số 17-QC/TU, ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy Lào Cai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Đảng ủy, UBND, MTTQ, các đoàn thể xã và các chi bộ trực thuộc nắm tình

hình tâm tư, nguyện vọng Nhân dân, dư luận xã hội để chọn chủ đề thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân phù hợp với thực tế đang đặt ra ở địa phương. Tập trung vào nội dung: Nghe Nhân dân phản ánh về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng đảng, hệ thống chính trị của xã, thôn; trong đó tập trung nghe ý kiến Nhân dân về việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; vấn đề đền bù, giải phóng mặt bằng; ô nhiễm môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, tình trạng phụ nữ đi khỏi địa phương, quản lý đất đai, hộ khẩu, việc giải quyết các vấn đề xã hội, các hủ tục, tập quán lạc hậu...

Đảng ủy, chính quyền, MTTQ xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân theo định kỳ và theo từng chuyên đề cụ thể; thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân theo chế độ quy định trong Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

*** Thời gian tiếp xúc**

Thường trực Đảng ủy, UBND xã tổ chức ít nhất mỗi quý một cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân.

- Quý I: Tổ chức 1 cuộc.

+ Địa điểm: Tại Thôn Pạc Tà

+ Thời gian: Dự kiến trong tháng 3/2024

- Quý II: Tổ chức 1 cuộc.

+ Địa điểm: Tại Thôn Làng Chung

+ Thời gian: Dự kiến trong tháng 5/2024

- Quý III: Tổ chức 1 cuộc.

+ Địa điểm: Tại thôn Bản Phiệt

+ Thời gian: Dự kiến trong tháng 8/2024

- Quý IV: Tổ chức 1 cuộc.

+ Địa điểm: Tại thôn Nậm Sò

+ Thời gian: Dự kiến trong tháng 11/2024

Trường hợp thay đổi thời gian, địa điểm tiếp xúc, đối thoại do Thường trực Đảng ủy quyết định.

- Thành phần dự Hội nghị tiếp xúc, đối thoại:

+ Cấp huyện: Ban Tuyên Vận Huyện ủy (theo Kế hoạch số 230-KH/HU ngày 10/01/2024 của Huyện ủy Bảo Thắng).

+ Cấp xã: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, Cán bộ công chức có liên quan, bí thư chi bộ, trưởng thôn, và đại diện Nhân dân trên địa bàn thôn nơi tổ chức tiếp xúc, đối thoại.

Sau mỗi cuộc tiếp xúc đối thoại có thông báo kết luận, tổng hợp những kiến

ngợi, đề xuất thuộc thẩm quyền cấp trên giải quyết gửi Ban Dân vận Huyện ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chính quyền, MTTQ, các đoàn thể xã, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã căn cứ Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân và kế hoạch tiếp xúc, đối thoại năm 2024 của Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc đối thoại phù hợp với tình hình thực tế của Cơ quan, đơn vị mình gửi về Đảng ủy.

2. UB MTTQ xã, chủ trì với các đoàn thể xã nắm bắt tình hình nhân dân, tham mưu, đề xuất nội dung tiếp xúc đối thoại định kỳ của Đảng ủy.

3. Văn phòng Đảng ủy tổng hợp kết quả tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn xã báo cáo với Ban Thường vụ huyện ủy qua Ban dân vận Huyện ủy; chuẩn bị những điều kiện cần thiết để phục vụ buổi tiếp xúc; tổ chức tiếp xúc; Sau khi kết thúc buổi tiếp xúc đối thoại Văn phòng Đảng ủy, xây dựng thông báo kết luận đến các bộ phận có liên quan để tổ chức thực hiện những vấn đề chưa giải quyết dứt điểm.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân năm 2024 theo Quy chế số 17-QC/TU, ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy và Chương trình công tác Dân vận năm 2024 của Ban Chấp hành đảng bộ xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Yêu cầu, Chính quyền, MTTQ, các ngành đoàn thể các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên qua căn cứ nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi Nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- TT HĐND, UBND xã,
- MTTQ, các đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu: Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY XÃ
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Thị Gấm